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UTILIZATION EMPLOYMENT OFFICE’S SERVICE BY SCHOOL LEAVERS

In last years there is a number of unemployed school leavers in European countries

continually growing up. That is the reason this group arouse interest and programs in aid of

their employment were developed. School leavers are in difficult position while they enter

the labour market, due to lack of desiderative practical experiences. They are found

thesmselves in the vicious circle because of missing experiences, otherwise is no way how

to gain them. Employment office has tools, that can aid to elimination of disadvanteges of

school leavers. That tools can help only in case of knowing about that possibility and active

cooperating with employment offices.

After the evaluation of reslults could be evident, that school leavers use

procurement of free jobs relatively often. Most of them doesnt use merely this method but

combine it with others. Needful to say that most of those, who relied but on employment

service comprise meaningful part of unemployed respondents in researching sample.

Success at the labour market is connected with their own activity and the beginning of

looking for their job. Therefore school leavers that want to be successful, should start

interesting in their future job already during their studies.

As a result of research arose the fact that awareness of school leavers about

employment services is low, but not so much as not accomplishing their purpose.

Regardless there is scope for improving comunication of employment offices (possibly

Ministry of labour and social affairs) with potentional clients. Success or failure at the

labour market is not caused by wrong choice of method of seeking job or low awareness,

but especially own concern and activity of school leaver.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Využití služeb úřadu práce absolventy jsem

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ……………………….

podpis studenta

4

Poděkování

Mé poděkování patří především doc. Ing. Lucii Kozlové a mé sestře Markétě, za pomoc a

praktické připomínky, které věnovaly mé práci.

5

Obsah

Úvod………………………………………………………………..………………..………7

1.Současný stav……………………………………………………………………………..8

1.1.Definice……………………………………………………………………...…………..8

1.1.1.Právo na zaměstnání…………………………………………………….….….………8

1.1.2.Úřady práce……………………………………………………………………………8

1.1.2.1. Terminologie…………………………………………………………………….….9

1.1.3.Absolvent…………………………………………………………………………….11

1.2.Služby Úřadu práce……………………………………………………………….…...12

1.2.1.Zprostředkování zaměstnání…………………………………………………..……..12

1.2.2. Národní akční plán zaměstnanosti…………………………………………………..15

1.2.3. Podpora v nezaměstnanosti………………………………………………………….15

1.2.4. Podpora při rekvalifikaci…………………………………………………………….16

1.2.5. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením……………………………………....17

1.2.6. EURES………………………………………………………………………………19

1.2.7 Zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí………………………………………….....20

1.3.Aktivní politika zaměstnanosti…………………………………………………….…..20

1.3.1.Opatření a nástroje…………………………………………………………………...21

1.3.2.Rekvalifikace………………………………………………………………………....22

1.3.3.Zprostředkování zaměstnání agenturami práce ……………………………………...23

1.3.4.Investiční pobídky…………………………………………………………………....24

1.3.5.Veřejně prospěšné práce……………………………………………………………..25

1.3.6.Společensky účelná pracovní místa………………………………………………….25

1.3.7.Překlenovací příspěvek…………………………………………………..…………..26

1.3.8.Příspěvek na dopravu zaměstnanců………………………………………………….26

6

1.3.9. Příspěvek na zapracování…………………………………………………...…....….27

1.3.10. Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program…………………....…..…27

2.Cíle práce a hypotézy…………………………………………………………………...28

2.1.Cíle………………………………………………………………………………….….28

2.2.Hypotézy………………………………………………………………………………..28

3. Metodika výzkumu……………………………………………………………………..29

3.1.Metody výzkumu……………………………………………………………………….29

3.2.Charakteristika výzkumného souboru………………………………………………...29

4.Výsledky………………………………….………………………...……………...…….31

5.Diskuse…………………………………………………...…………….………………..43

6.Závěr……………………………………………………………………………….…….50

7.Seznam použitých zdrojů……………………………………………………..………..51

8.Klíčová slova………………………………………………………………..………...…55

9.Přílohy…………………………………………………………………………...……....56

9.1. Seznam příloh................................................................................................................56

7

Úvod

Ukončení vzdělávání a nástup do prvního zaměstnání je pro každého člověka

důležitým životním krokem, který může výrazně ovlivnit jeho celý další život a profesní

kariéru. Absolventi opouštějící školu bývají plni odhodlaní a ideálů, se kterými vstupují do

produktivního věku. Zůstat po škole nezaměstnaným přivádí absolventa do sociální role,

která není společností vnímána příliš prestižně. Začínat nejdůležitější a nejdelší etapu života

v evidenci uchazečů ÚP není z tohoto pohledu příliš motivující.

Nezaměstnanost s sebou navíc přináší další problémy. Nezaměstnaný absolvent,

který se sám aktivně nesnaží zaměstnání najít, ztrácí režim dne. Pracovní doba ho nenutí

ráno vstát, stává se pasivním ve vlastních záležitostech a finančně závislým na rodičích

nebo na státu, což se negativně promítá do jeho vlastního sebehodnocení a sebevědomí. a

Počet nezaměstnaných mladých lidí do 25 let je v zemích Evropské unie v

posledních letech vysoký a neustále roste. Proto se tato skupinou dostala do popředí zájmu

a vznikly programy na podporu jejich zaměstnávání. Absolventi se v současnosti na trhu

práce ocitají v těžké pozici. Při studiu získali mnoho teoretických znalostí, ale postrádají

požadovanou praxi. Ocitají se v začarovaném kruhu, kdy jim chybí praktické zkušenosti,

ale zároveň nemají možnost je získat. Aby se toto znevýhodnění mladých lidí odstranila ÚP

má nástroje, kterými jim může pomoci situaci zvládnout. Ty mohou plnit svou funkci, jen

pokud o nich budou absolventi vědět, využívat je a spolupracovat s úřadem práce při jejich

naplňování.

Téma hledání prvního zaměstnání je aktuální pro každého studenta v posledním

roce studia, proto jsem se mu chtěla více věnovat ve své bakalářské práci. V této situaci se

jednou ocitne každý mladý člověk. Chtěla bych, aby moje práce našla využití u absolventů,

kteří se mohou poučit, jak tuto situaci vyřešili jiní před nimi.
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1.Současný stav

1.1.Definice

1.1.1. Právo na zaměstnání

Každý má právo na svobodnou volbu povolání a na přípravu k němu, jakož i právo

podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost. Každý má právo získat prostředky pro

své životní potřeby prací.(12) Právo na zaměstnání dává každému občanu ČR Listina

základních práv a svobod, ale najít zaměstnání si musí každý sám. Je mnoho způsobů, jak

si zaměstnání najít a jedním z nich je využití služeb Úřadu práce.

Právem na zaměstnání je právo fyzické osoby, která chce a může pracovat a o práci

se uchází, na zaměstnání v pracovněprávním vztahu na zprostředkování zaměstnání a na

poskytnutí dalších služeb za podmínek stanovených tímto zákonem. Fyzická osoba má

právo si sama svobodně zvolit a zabezpečit zaměstnání a vykonávat je na celém území

České republiky, nebo si může zabezpečit zaměstnání v zahraničí.(27)

1.1.2. Úřady práce

Snahou státu je zajistit soulad mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce, a proto

organizuje trh pomocí instituce úřadu práce. Úřad práce jako orgán státní správy

zabezpečuje aktivní politiku zaměstnanosti v příslušném regionu. (23) V Českých zemích

byla existence těchto institucí upravena již zákonem z roku 1903. V první republice zákon

upravoval zprostředkování práce uvnitř i mezi okresy.(13)

V čele úřadu práce je ředitel. Správní obvody úřadů práce jsou shodné s územními

obvody okresů. Příslušnost úřadu práce se řídí místem, ve kterém je nebo má být

zaměstnání vykonáváno, nebo bydlištěm fyzické osoby.(27)
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Nástroje jimiž je realizována činnost Úřadu práce jsou mimo jiné:

• zpracovávání koncepcí vývoje zaměstnanosti ve svém správním obvodu a přijímání

opatření na ovlivnění poptávky a nabídky práce;


[…]


podotknout, že absolventi, kteří se spolehli v hledání práce pouze na úřad práce tvořili

nezanedbatelný podíl mezi nezaměstnanými ve zkoumaném vzorku. Úspěšnost na trhu

práce souvisí také s vlastní aktivitou absolventa. Větší procento nezaměstnanosti se

vyskytovalo mezi těmi, kteří začali zaměstnání hledat až po ukončení studia. Proto by se

ti absolventi, kteří chtějí uspět na trhu práce, měli o své budoucí zaměstnání začít

zajímat již v době studia, neboť současně s nimi končí studium velké množství jejich

konkurentů, kteří mohou být v hledání zaměstnání úspěšnější.

S neúspěchem na trhu práce souvisí problematika rekvalifikací. Procento

nabízených rekvalifikací, které vyplívá z výsledků výzkumu, vnímám jako příliš vysoké

a proto zde vidím oblast, kde je zapotřebí zintenzívnit činnost Informačních a

poradenských středisek při úřadech práce jako preventivní opatření proti vysokému

procentu absolventů neperspektivních oborů.

Jak vyplynulo z výzkumu, informovanost absolventů o službách úřadu práce je

nízká, ne však natolik, aby tyto služby neplnily svůj účel. Je zde však prostor pro

zlepšení komunikace úřadů práce (případně MPSV) s potencionálními klienty. Rozdíl

v informovanosti o službách úřadu práce se nakonec objevil. Ne však mezi absolventy

s různým stupněm vzdělání, ale mezi absolventy zaměstnanými a evidovanými na

úřadech práce. Tento je však jev pochopitelný.

Úspěšnost či neúspěšnost na trhu práce však není většinou zapříčiněna špatným

výběrem způsobu hledání zaměstnání, ani nedostatkem informací z úřadu práce, ale

hlavně vlastní zainteresovaností do hledání vhodného zaměstnání a aktivitou absolventa.
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Příloha č. 1
Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Ludmila Kerclová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, oboru Rehabilitační - psychosociální
péče o postižené děti, dospělé a staré osoby. Vypracovávám bakalářskou práci na téma:
„Využití služeb úřadu práce absolventy“ a tímto bych vás chtěla požádat o vyplnění
tohoto dotazníku. Jeho cílem je zjistit povědomí o službách, které poskytují úřady práce
a jejich využití absolventy.
Veškeré údaje jsou anonymní a budou použity jen pro tento výzkum.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.
Ludmila Kerclová
______________________________________________________________________

1. Věk
□ do 17 let
□ 18 – 20
□ 21 – 25
□ 26 – 30

2. Dosažené vzdělání
□ základní
□ vyučení
□ středoškolské s maturitou
□ vyšší odborné
□ vysokoškolské

3. Kdy jste začal(a) shánět zaměstnání?
□ v době studia
□ po ukončení

4. Jakým způsobem jste hledal/hledáte zaměstnání?
□ přes známé
□ prostřednictvím úřadu práce
□ prostřednictvím agentur práce
□ inzeráty v tisku
□ internet
□ u zaměstnavatele, kde jsem byl(a) na brigádě v době studia
□ jinak:…………………………………………………………………………………...
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5. Byl(a) jste od ukončení studia zaměstnán(a) na pracovní poměr?
□ ano
□ ne

6. Víte na které služby úřadu práce máte jako absolvent nárok?
□ ano Jaké?....................................................................................................................
…………………………………………………………………………………………….
□ ne

7. Jste v současné době zaměstnaný/(á) na trvalý pracovní poměr?
□ ano
□ ne
□ jsem osoba samostatně výdělečně činná

8. Pokud jste OSVČ, znáte překlenovací příspěvek?
□ znám a využil(a) jsem ho
□ znám, ale nevyužil(a) jsem ho
□ neznám

9. Víte, zda máte nárok na podporu v nezaměstnanosti?
□ ano
□ ne

10. Využil(a) jste v době od ukončení studia informačních služeb úřadu práce
(informace o volných pracovních místech a situaci na trhu práce)?
□ ano
□ ne

11. Odmítl(a) jste zaměstnání zprostředkované úřadem práce?
□ ano
□ ne

12. Máte s úřadem sepsán individuální akční plán?
□ ano
□ ne

13. Pokud ano, daří se Vám ho plnit?
□ ano
□ ne

14. Chcete pracovat v oboru, který jste vystudoval(a)?
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□ ano a pracovních příležití mám dost
□ ano, ale pracovních příležitostí je málo
□ ne, je mi jedno v jakém oboru budu pracovat

15. Byla Vám nabídnuta rekvalifikace?
□ ano
□ ne

16. Znáte službu EURES?
□ ano
□ ne

17. Uvažujete o práci v zahraničí?
□ ano
□ ne

18. Pokud ano, jak chcete zaměstnání najít?
□ prostřednictvím EURES
□ prostřednictvím některé soukromé agentury
□ na vlastní pěst
□ jinak Jak?.................................................................................................................

19. Znáte některou Agenturu práce?
□ ano Kterou?................................................................................................................
□ ne

20. Byly vám nabídnuty veřejně prospěšné práce nebo společensky účelné pracovní
místo?
□ veřejně prospěšné práce
□ společensky účelné pracovní místo
□ nebylo mi nabídnuto ani jedno

21. Využil(a) jste v době od ukončení studia poradenských služeb úřadu práce
(poradenství v oblasti rekvalifikace, pomoc při hledání zaměstnání…)
□ ano
□ ne
______________________________________________________________________
Prostor pro vaše názory nebo připomínky:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2

Graf: Informovanost o službách v závislosti na vzdělání.
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Zdroj: vlastní výzkum