P O S U D E K BAKALÁŘSKÉ P R Á C E

- Jméno a příjmení studenta:* Ludmila Kerclová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Kubelová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: VYUŽITÍ SLUŽEB ÚŘADU PRÁCE ABSOLVENTY
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

nemám

Další hodnocení:

Studentka v práci definuje absolventa jako uchazeče o zaměstnání evidovaného na ÚP u kterého doba od ukončení jeho studia nepřekročila 2 roky. Přičemž do výzkumu zahrnula také respondenty, které nazývá absolventy, kteří již pracují.

Domnívám se, že vzhledem k tomu, že pojem absolvent je jedno z klíčových slov, měl by být pojem absolvent definován ve větším rozsahu.

Jedná se o velmi zajímavou práci, která je věnována tématu, které je aktuální nejen pro absolventy, ale také pro pracovníky úřadu práce.

Získané poznatky by mohly být prezentovány v odborném tisku i na konferencích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Definujte pojem absolvent pro účely Vaší diplomové práce.

Datum: 18.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Veronika Kubelová